20 Forsan agitur de Itelio Friderico a Zollern, germano, qui promotus fuit cardinalis 
11.1.1621, sed obiit extra Curiam Romanam iam 19.IX.1625; hic, ut videtur, partem habuit 
in sessionibus Congregationis de Prop. Fide.

valde pulchra et preciosa ornam enta pro duobus sacerdotibus et pro duobus 
Diaconis; cuiusm odi in nulla ecclesia Vilnae inveniuntur. Evangelium etiam  
et Epistola hic non ponuntur, quia in R itu Graeco est separatim ; liber 
Evangeliorum  iacet continuo in altari, a nullo tangitur, nisi a Sacerdote 
et Diacono. Liber E pistolarum  pertine t ad chorum , quia Epistolam  in nostro 
R itu po test saecularis legere. Antiphonae, quia singulis diebus sun t aliae 
et potius pertinen t ad chorum , ideo in Missali non ponuntur. Caetera omnia 
secundum  Sanctum  Chrisostom um  sunt posita.21

Rev.dissimae D. Tuae
Servus et Cliens 

N icolaus 
Ord. S. Basilii22

(/. 391v) Il Padre Nicolò Rutheno afferm a d ’avere confrontata la Liturgia 
Illyrica della sua chiesa con la greco-latina di San Giovanni Chrisostomo, 
et haver trovato  che la Illyrica concorda con la Greca de verbo ad verbum, 
eccetto nelT infrascritti passi:

Primo, che le parole della consecratione del Pane sono trasferite come 
la latina, dicendosi: hoc est Corpus meum, e non come la Greca: hoc 
m eum  est corpus, perchè dice che un Calvinista fondava la sua opinione 
nelle parole della Greca, inducendo, che Christo non ad sapientes intendens, 
sed ad Corpus suum , p ro tu lit illa verba, e che perciò la Greca dice: hoc 
m eum  est corpus, e non: hoc est corpus meum.

Secondo, che nella Liturgia Illyrica si prega per il Papa e per il Re e 
per la Regina di Polonia, il che non si fà nella Greca.

Avverte anche il detto Padre Nicolò, che nella Greca, e nella sua Illyrica, 
vi è una difficoltà considerabile, ed è, che post consacratum , il Sacerdote 
to rna a pregar, che il Pane si faccia Corpo, et il Vino si faccia Sangue 
di Christo, p u r sono già fa tti in virtù  della precedente consacratione.23

Avvertisce di più l’Ingoli, che la Greca dice; hoc meum est corpus, 
quod pro  vobis frangitur, in rem issionem  peccatorum , e l ’Evangelio dice, 
quod pro  vobis trad itu r in rem issionem  peccatorum . E quella parola: fran
git, pare  che riguardi più il pane, che il corpo di Christo, perchè quello 
non fuit fractum , ne si frangi col pane, essendo il corpo di Christo sotto

21 P. Nicolaus Novak, OSBM, tunc iam Procurator in Urbe, partem habuit in labo
ribus liturgicis Propagandae, praesertim quoad Liturgiam sclavonicam, cuius editio tunc 
attente parabatur. P. Nicolaus optime Liturgiam Ruthenam commentabat, ut ex his 
litteris patet.

22 P. Nicolaus Novak, Procurator Basilianorum in Urbe, missus a Metropolita 
Josepho Velamin Rutskyj iam armo 1626; in variis monasteriis Romanis vivebat, et 
obiit, ut videtur, anno 1633. Cfr. A.G. Welykyj, OSBM, Procuratores negotiorum Ecclesiae 
Ruthenae in Urbe... II. Primus Procurator... P. Nicolaus Novak, Basilianus: 1626-1633, 
in « Analecta OSBM » voi. I, pag. 62-78.

23 Agitur de s.d. « epiklesi », quae in Missalibus etiam catholicis erat usque ad 
ultima tempora.

le specie Sacram entali in modo così ineffabile, che, come dice S. Thomaso 
nella sequentia della Messa del Corpus Domini, non frangitur res, sed tantum  
Signum, e Santa Chiesa nella lettione degl'Atti della passione di S. Andrea, 
scritta  dal Clero d ’Achaia, dice: ego Om nipotenti Deo, qui unus, et verus 
est, immolo quotidie non taurorum  carnes, nec hircorum  sanguinem, sed 
im m aculatum  Agnum in altari, cuius carnem  posteaque omnis populus 
credentium  m anducaverit, Agnus, qui sacrificatus est, in teger perseverat, 
e t vivus.

(/. 391) Poterunt interrogari peritiores Graeci, u t R.mus Cariophilus et
D. Petrus Arcudius, nam  isti facile habebunt suas explicationes, quod mihi 
persuadeo, qua in examine Rituum  Graecorum  facto a Clem. 8°, anno 
1597, non invenitur aliquid annotatum  circa huiusm odi difficultates. In 
Lithurgia Sancti Joannis Chrisostom i translata  a M aronitis in linguam Chal
daicam detur: fac panem  hunc praeciosum  corpus Christi etc.; curabo 
hanc legitimam translationem  Chaldaicam eamque m ittam  ad S. Officium; 
posset etiam  fieri aliqua diligentia, u t habeatur (?) Armena a Collegio S. Ma
riae Aegiptiacae Armenorum, ad faciendam  confrontationem .

6.
[Roma, 23.111.1629)

Missio P. Methodii Terleckyj in Slavoniam et Croatiam ad Uskokos et relatio 
de hac missione, minuta et chronologica, de difficultatibus et periculis, de 
fructu et necessitate, nec non de aliis multis.

APF, Scritt. rif. n. Cotigr. Generali, voi. 219, fol. 189-193r.

Relatio de hominibus Ritus Graeci in Regno Sclavoniae et Croatiae, sub 
Sacra Caesarea Molestate in confinibus Turearum existentibus.

M etropolita Russiae S.R. Ecclesiae arctissim e unitus,24 audiens reperiri 
in dictionibus S. Caesareae M aiestatis m ulta m illia hom inum  Ritus Graeci, 
linguae ferm e eiusdem  cum  Ruthenis, sed ob defectum  m agnum  spiritualium  
et crassam  ignorantiam  illorum , p rae ter consuetum  schisma, m ultis praeterea 
aliis erroribus, non solum haereticis, sed etiam  ethnicis involutos teneri. 
Audiensque plures Religiosos, p raesertim  ex Ordine S. Francisci, in conver
sione illorum  m ultum  laborasse, nihilom inus tam en, ob ritus discrepantiam  
(cuius illi sum m opere sunt tenaces) nihil profecisse. Ideo iuvandos esse 
censuit hom ines illos per Religiosos Ruthenos S. Romanae Ecclesiae Unitos, 
ac in ritu  et libris ecclesiasticis (cum illis convenientes), proponens hoc me

24 Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis (1613-1637); cfr. Epistolae Jo- 
sephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis catholici, Romae 1956, cum brevi prae
fatione et bibliographia nec non adnotationibus historicis.

dium  Nuntio Apostolico m anenti penes S. Caesaream M aiestatem, studio hac 
de re scribens ad illum et scire desiderans, an  id placeret S.C. M aiestati.

Libentissim e igitur N untius Apostolicus pium  M etropolitae animi affec
tum  acceptans, egit de hoc negotio cum Augustissimo Im peratore, qui 
gratum  sibi id ducens, et m edium  M etropolitae ad iuvandos homines illos 
probans, me M ethodium Terlecki,25 Ordinis S. Basilii Magni presbyterum , 
euntem  ad lim ina SS. Apostolorum divertere ad illas Regiones iussit ad inve
stigandas populi illius conditiones et modos iuvandi illos, muniens m e lit
teris, quibus mei securitatem  Generalibus et Capitaneis suis diligenter com
m endabat, (fol. 189v) quo facilius om nibus exploratis S. Congregationi de 
Prop. Fide et deinde eidem S. Caesareae M aiestati referre possem.

M unitus igitur Caesareis litteris, veni Krizium  ad Capitaneum, qui ad 
m andatum  sui Generalis, adhibitis m ilitibus ad mei securitatem , ob pericula 
a Tureis et ab ipsis Valachis, me deducere iussit, eo quo vellem. Idem 
fecerunt et alii Capitanei, qui me m uniebant m ilitibus. Quare, Deo favente, 
perveni securus ad homines illos, qui duplici de causa nomine duplici voci
tan tu r. Prim o enim  vocantur Wlasi seu Valachi, quia antequam  Turea Illyricis 
Regnis po tiretu r, videbantur originem  duxisse ex Valachia, et habitasse in 
Regnis Serbiae, Bulgariae, Bosnae, Dalmatiae m editerraneae, Rasciae seu 
Herzegovinae et caeteris adiacentibus regnis. Tandem occupatis regionibus 
illis a Tureis, excusso iugo ipsorum , sese recepisse (adiuti ab Im peratoribus) 
in partes Christianorum ; et ob hoc vocantur secundo nomine Uskoci (idest 
transfugae), sive translati, quia videlicet se transtu lerun t in partes Im pera
toris. Alii quidem  tem poribus Ferdinandi prim i Im peratoris,26 ante centum  
ferm e annos, venientes in has partes et occupantes terras desertas domicilia 
sua fixerunt in Capitaneatu Zumbergensi, in ter montes penes Carinthiam  
et Carniolam.

Alii vero venientes diversis subsequentibus tem poribus ad fines Regni 
Sclavoniae, dispositi fuerunt in tres Capitaneatus, videlicet Copronicensem, 
Krizoviensem et Jvanicensem. Denique ultim i, recenter venientes in Regnum 
Croatiae, constituerunt duos Capitaneatus Goimeriensem et Oguliensem. Dicti 
om nes Capitaneatus sunt confines Regnis Turearum , occupantes spatium  ter
rae fere per ducenta m illiaria italica, in num ero hom inum  m ulta millia a ttin 
gentium . Exceptis enim  domibus et personis m anentibus in ipsis ferm e duo 
m illia fam iliarum  num eran tu r in illis. Unde magno terro ri esse possent, 
non solis Tureis, quos vel illi soli facili negotio a finibus S. Caesareae 
M aiestatis arcent, sed etiam  ipsis Catholicis ob fidei disparitatem  et m orum  
corruptionem , ac nullam  conscientiae curam  ex nim io defectu suorum  Spiri
tualium . Ideo neque nunc perfecte illis (fol. 190) cred itu r a Catholicis.

N ihilominus, ob auxilia magna, quae Cesareae M aiestati p raestare solent,

25 MethodiuS Terleckyj, Basilianus, missionarius, dein episcopus Chelmensis (1630- 
1648); cfr eius Litteras in Litterae Episcoporum, voi. I-II, Romae 1972-1973.

26 Ferdinandus I, Imperator S. Romani Imperii (1556-1564).

propellentes lu rca s  ab incursionibus in partes Christianorum, praeter stipendia 
ordinaria a Caesarea M aiestate, quae singulis m ensibus percipiunt, gaudent 
magnis libertatibus et privilegiis a diversis Im peratoribus ipsis concessis. Et 
quamvis, em ergente necessitate, conscribunt p lura millia boni m ilitis ad 
m andatum  Im peratoris. Krizio itaque ulterius pergens ad confinia Turcica 
eiusdem  Capitaneatus (casu om ittens C apitaneatum  Copronicensem) substiti 
in oppido Rovisciensi, ubi m ultos prim arios inveni dictorum  Valachorum, 
quos ipsi vocant Woievodas, sive Palatinos, qui eo convenerant ad nuptias 
celebrandas, quae tunc in aliquot locis habebantur, et volens videre illorum  
cerem onias, quibus u tu n tu r sacerdotes ipsorum  assistentes m atrim oniis, ac
cessi ad ecclesiam. In  qua p raeter desolationem  m agnam  dictae ecclesiae, 
in ipsis ceremoniis vidi res adeo confusas et corruptas, u t in m ultis genti- 
lisare viderentur. E t idem vidi in Missae Sacrificio, in quo in ter caetera 
adorabant simplicem panem  nondum  consecratum , ideoque non soli Saecu
lares, sed etiam  ipsi Sacerdotes. Nam dum  m ore graecorum  ex m inori Altari 
ad m aius Altare panis ad consecrandum  praeparatus a Sacerdote defere
batu r, dabatu r signum parvae campanae, quale dari solet in elevatione ipsa. 
Quo illi audito procidebant in terram  adorantes illum panem. Contra vero 
in ipsa consecratione et elevatione stabant erecti tam quam  statuae, nullum 
signum adorationis facientes, etiam  ipsi spirituales, tenentes in capite pro 
m ore T urearum  pileos, quod processit ex ignorantia formae consecrationis 
corporis Christi, u ti anim adverti.

Finitis ceremoniis in ecclesia, a supra dictis Woievodis per triduum  fui 
invitatus ad prandia, quam  nactus occasionem investigavi ipsorum  errores 
et illos in praesentia Confutavi, u t contrarios Ecclesiae Orientali, ex quo illi 
agnoscentes me Graecis ritibus addictum , eorum que peritum  libenter me 
loquentem  audiverunt, acceptantes ea, quae illis circa fidem Catholicam 
(fol. 190v) et contra vitia erroresque proposui cum fructu  m ultorum . Prae
sertim  dum  seniculus unus Sacerdos, in praesentia omnium, nomine suo 
et aliorum  me rogabat, u t illos docerem tam  fidem quam  ceremonias ecclesia
sticas, fatendo quod ob defectum  librorum  atque scholarum , illas omnino 
ignorent. Item  alter e medio illorum  satis grandaenus pro testatus est coram  
om nibus, quod relicta domo et familia vellet m ecum  ire in Russiam, ad 
dandam  operam  studiis statum  spiritualem  concernentibus. Facta igitur in 
illos bona dispositione, quantum  per angustias tem poris licuit, excipiebam 
m ultorum  confessiones et praescribens sacerdotibus form am  absolutionis, 
quam  ignorabant, perrexi ad reliquos Capitaneatus.

Perveniens ad Capitaneatum  Jvanicensem, descendi ad Episcopum  dic
to rum  Valachorum, nom ine Simeonem Vratana, fere iam octogenarium, habi
tantem  in m onasterio silvae unius dictae Marcze, cum  decem calogieris sive 
m onachis, in ter quos tres solummodo eran t sacerdotes, reliqui vero omnes 
laici, hom ines rudes et simplices, cum  quibus miscendo sermones de rebus 
spiritualibus (res enim fidei m inime capiebant) dem onstravi ipsorum  mise
rias illism et ipsis quas patiuntur, tam  ex parte  corporis, quam  ex parte

anim ae, in quibus id effeci, u t magno desiderio teneren tu r sanae doctrinae 
a me percipiendae penitius, quam  ob causam  aliquot ex illis, relicto sene 
illo, volebant m ecum  ire in Russiam, nisi id denegassem, p rop ter incom
moda, quae inde sequerentur. Dictus Episcopus Simeon, tem poribus Pauli V 
P. M. fuit Romae, eique reddidit obedientiam . P rop ter nim iam  tam en rudi
tatem  et ignorantiam  in qua versatur, nullum  fructum  fecit in illis homi
nibus, perm ittendo cuilibet illorum  fidei libertatem . Atque ideo sacerdotes, 
qui illi subsunt, o rant Deum in publicis orationibus pro episcopis schism a
ticis sub Turea m anentibus. Alii vero cum  nullo episcopo habentes notitiam , 
habitan te  in Turcia, o ran t Deum pro episcopis defunctis, precantes u t illos 
Deus diu bene sanos conservet. Simeoni vero adhaerentes (fol. 191) pauci 
inveniuntur, tum  ob Unionem, quam  inivit cum S.R.E., tum  ob alia odia 
domestica. C ontracta no titia  cum  dicto Episcopo Simeone, descendi cum 
ipso ad  ecclesiam, in qua nullum  vidi ordinem , nulla vasa sacra, nullas 
vestes decentes ad divina peragenda et si quae huiusm odi fuerunt, illa valde 
vilia et pu trida  et quod m aius est, portatile  altare, quod parvo pretio  com
parari solet, vidi nimis antiquum  et ob sui an tiquitatem  valde dubium , cum 
nec signum exstaret in illo, a quonam  episcopo consecratum  fuerit, quod 
tam en diligenter observatur apud graecos. Easdem  desolationes, imo m ulto 
m aiores in aliis dictorum  Valachorum  ecclesiis vidi, siquidem  in multis, 
nec imagines ullae, neque alia ornam enta ecclesiastica reperiuntur; ideo die 
noctuque ianuis patentibus m anent non obseratae, nihilom inus Divina in 
illis peragun tu r cum  m agna offensa Divinae M aiestatis; quare u t facerem  
aliquod discrim en in ter ecclesias illorum  et calvinistarum , imagines in charta 
depictas, quas penes habui curavi in illis appendi, effecique u t noctu clau
derentur. Tandem  cum  viderem  Episcopum  illum  mihi non bene affectum, 
eo quod m etueret, ne a me ex truderetu r ex Episcopatu, videns affectum  
bonum  om nium  erga me, discessi ab ipso versus Croatiam  ad Uskokos 
antiquos, quos u ti e t priores inveni m ultis, imo pluribus et gravioribus 
involutos erroribus, ita  u t om ni penitus auxilio spirituali destituti, m isere 
omnes pereant. Nam ob sim plicitatem  sacerdotum , vix ipsum  baptism i sacra
m entum  apud ipsos non periclitatur. In te r dictos sacerdotes ipsorum  inveni 
unum , qui nefas esse dicebat sacerdotem  excipientem confessiones aliorum, 
sua alteri peccata confiteri e t sic ex quo factus est sacerdos a viginti 
quatuor annis, nec quidem  semel est confessus. Inveni et alterum , qui ante 
octo annos, a quodam  pseudoepiscopo vagabundo, nom ine Epiphanio, puer 
presbyter factus, vix nunc agit vigesimum annum , rudis adeo, u t neque legere 
sciat. Idem  pseudoepiscopus vendiderat litteras aliquot woievodis pro  trig in ta 
scutis, absolvendo illos per dictas litteras a peccatis, non tan tum  praeteritis, 
sed etiam  a fu turis. Unus ex illis woievodis, in confessione quam  coram 
m e faciebat, trad id it m ihi illas litteras, quas dum in praesentia m ultorum  
hom inum  legerem, cum  exaggeratione gravis sacrilegii et hom inis illius mali
tia, contra  quem  om nes odio accensi, si non subtraxissem  (fol. 191v) manum  
cum  dictis litteris illas m ihi e m anibus eripuissent et dilacerassent. Hic mul

torum  excipiebam confessiones, tam  spiritualium , quam  saecularium, quod 
dum  gratis facerem  et pecuniam  sponte ab illis mihi oblatam  non reciperem, 
dixerunt m e vere salutem  ipsorum  quaerere et non pecuniam  illorum, ut 
alii, qui venientes ad illos ex Turcia pro  Sacram entorum  adm inistratione, 
pretium  cum ipsis statuunt. Unde turm atim  integrae familiae ex domibus 
prodeuntes, confiteri mihi voluerunt. In  quo ego operam  m eam  non de
negassem, nisi tan ta  m ultitudo hom inum  m ulto longiori indiguisset tempore, 
quam  ego illis im pendere potuerim , praesertim  cum indigerent longa cathe- 
chisatione et m ulto longiori confessione, eo quod m ulti illorum  sexagesimum 
agentes annum  et u ltra  nunquam  confessi fuerint, nisi m ore haereticorum , 
in unum  m ulti congregati, et unica absolutione, sine speciali peccatorum  
enum eratione absoluti et quidem a schism aticis sacerdotibus et form ae ab
solutionis sacram entalis p rorsus ignaris, ideoque eam in absolutione non 
adhibentibus. Condolendo igitur illis et prom ittendo me reversurum  ad ipsos 
atque p rocuratu rum  personas idoneas ad illos erudiendos, cum magna laetitia 
illorum  discessi ad ultim os Capitaneatus duos in Goimeriam, in quibus 
duobus capitaneatibus, pro aliquot millibus hom inum  unam  tantum  reperi 
ecclesiam, penes quam  residet quidam  calogierus solus in magna opinione 
doctrinae et p robitatis apud omnes. Sed quidquid sit de probitate, quae 
in schism atico et haeretico vere non reperiun tur, certe doctrinam  nullam 
in illo vidi, cum ignoraret form am  conficiendae Eucharistiae, u ti et caeteri 
illorum  sacerdotes. Pollet nihilom inus bono ingenio, cui si adiungeret veram 
probitatem  et studium , m ultum  prodesset in illis partibus. Calogierus iste 
de affectu hom inum  erga me audiens et fam a quae spargebatur, antequam  
pervenissem  ad ipsum, commovit homines contra me, persuadendo illis, 
Im peratorem  me m isisse ad decipiendum  illos, unum  e num ero Jesuitarum  
callentem  utrum que ritum , sub habitu  S. Basilii, m onendo illos, u t sibi quam 
maxime a me caverent. Qua sua persuasione tan tum  profecit apud omnes, 
u t in magno versarer periculo, videns odia illorum  magna contra me, et verba 
m inantia, dicentium  habere se fram eas acutas, allatas ex Turcia ad defen
dendam  fidem suam  (per fidem intelligentes Ritum), quam  si aliter defen
dere non possent, quod velent iterum  redire ad Tureae Im perium . Sic ego 
in ter illos (fol. 192) constitutus in periculo, quaesivi media, quibus fidem 
m eam  apud ipsos liberassem , quod scilicet non venissem ad decipiendum 
illos et destruendam  fidem  illorum, sed potius ad videndas regiones ipsorum  
et ad serviendum  ipsis, si in aliqua re opera m ea indigerent. E t quo id 
citius probarem  et efficatius illis persuaderem , exhibui illis libros cum 
charactere cyrilliano, quem  illi communem cum  Ruthenis et Moschis habent. 
Item  ostendi quaedam  ornam enta ecclesiastica, quae penes me habui Ritus 
Graeci, quibus visis, fidem m ihi omnimodam  adhibuerunt, quod essem illo
rum  Ritus, et consequenter eiusdem fidei cum illis, quin in ter ritum  et 
fidem  discernere non sciunt, utrum que pro eodem accipientes. Ideo non 
parum  gra tu laban tu r sibi, videntes quod in ipsorum  ritu  ac lingua inveniantur 
hom ines docti, qualem  me putabant esse atque, depositis odiis, libenter ad

colloquium  et ad domos suas me invitaverunt. Ex quo et calogierus ille 
m odestior factus, cum sum m a hum anitate et benevolentia me hospitio ex
cepit et post longas circa fidem controversias, eiurato schism ate, elegit me 
in patrem  spiritualem  ac in signum suae verae conversionis prom isit se 
itu rum  mecum in Russiam, u t ibi manendo in ter Religiosos nostros, cere
monias disceret ecclesiasticas et fidem catholicam  atque alia vitam  spiri
tualem  et religiosam  concernentia (/n  margine, alia manu: M irum cur bonus 
hic V isitator tacuerit nom en huius calogieri).

Peractis itaque in illis regionibus duobus integris m ensibus atque illis 
hom inibus ad fidem  catholicam  atque Unionem cum S. R. Ecclesia ineundam  
dispositis discessi ab ipsis.

ERRORES ET SUPERSTITIONES QUAE INTER DICTOS 
VALACHOS REPERIUNTUR

1. In Baptism o im ponunt sibi nom ina gentilium, v. gr. Dean, Vran, 
Dido, etc.

2. In sepultura m ortui m actant duo agm ina apum , meile postea atque 
tritico  accepto m iscent om nia simul et conficientes cibum, item  m actant 
arietem  et illum  integrum  una cum  cornibus assant, et p raeparata  m ensa 
ad sepulchrum  m ortui, sacerdotem  vocant, qui solus (fol. 192v) mensae 
assidens, com edit triticum  cum  meile et apibus, et deinde detracto cornu 
arietis, sugit illud m ore gentilium.

3. Virginem priusquam  nubat ab ingressu ecclesiae arcent, pu tan tes id 
non decere, u t virgo com pareat in ecclesia.

4. Animalia occisa, quae non fundunt sanguinem  comedere nefas esse 
dicunt. Item  limares, cuniculos et huiusm odi animalia, quae a Catholicis 
Romanis ibi com eduntur, com edere dicunt esse peccatum  m ortale et homi
nes qui talia com edunt im m undos esse dicunt.

5. Cibos a foemina praeparatos non com edunt, putantes id esse grave 
peccatum . Animalia item  a foemina occisa non comedunt.

6. In conviviis, u t se ad melius bibendum  excitent, surgit prim o sacer
dos, quem  sequuntur alii, et accipiens vas m agnum  vini, ac facta oratione, vel 
potius m urm uratione, b ib it per sanitatem  Dei, totum  evacuando et a tten 
dendo stricte, u t singuli id faciant.

7. C onfitentur m ore haereticorum , sine specifica peccatorum  enum era
tione et simul p lures collecti, una absolutione absolvuntur.

8. Sacerdotes num erum  et form as Sacram entorum  non sciunt, imo 
aliqui neque legere sciunt.

9. Sacerdos unus calogierus a viginti quattuo r annis, ex quo factus est 
sacerdos, nunquam  est confessus, putans nullum  habere potestatem  maio
rem  supra illum: consequenter neque habere potestatem  absolvendi, siqui
dem ipse alios a peccatis absolvit.

10. Caeremonias eucharisticas corruptas omnes habent et nullam  de
centiam  in illis servant.

11. Ecclesias m ore Calvinistarum, sine ullis imaginibus habent, et ta
m en in illis celebrant.

12. Missas nonnulli celebrant sine calice, loco illius u tentes simplici 
vase et hoc vidi apud archipresbyterum  antiquorum  Uskokorum, qui neque 
portatile, neque corporale in celebrando habuit. Im o neque librum  Evan- 
geliorum: per totum  annum  unum  evangelium legens quod in... to (inserto?) 
libro scriptum  habuit et hoc passim  fit apud alios, ob m agnum  defectum  
librorum  typi Cyrilliaci.

13. Sacerdotes incedunt in habitu  saeculari et solummodo distinguun
tu r  a reliquis laicis (fol. 193) capillis longis et tonsura in capite. Unum ex 
illis vidi celebrantem  cum calcaribus.

14. Ecclesias tenent non obseratas, die noctuque patentibus ianuis.
15. Sacerdotes nolentes obedire Episcopo unito, o rant in publicis ora

tionibus pro pseudoepiscopis in Turcia existentibus. Alii vero odium aliquod 
contra eundem  Episcopum  unitum  Simeonem habentes, pro m ortuis Epi
scopis orant, u t illos Deus bene sanos servet etc.

16. Pseudoepiscopi vagabundi, illuc venientes ex Turcia, m ultos errores 
im portant, p rop ter pecuniam  ab ipsis extrahendam . Pueros quindecim an
norum , qui necdum  legere sciunt, o rdinant in presbyteros. Litteras absolu
torias vendunt, absolventes per illas homines a peccatis p raeteritis et fu tu
ris, quales litteras inveni apud quendam  Palatinum, quas ille dixerat se 
emisse apud quendam  episcopum, nomine Epiphanium , pro triginta scutis. 
E t similia alia absurda com m ittunt.

17. Tem pore elevationis oculos ad terram  vertunt, caventes ne videant 
Corpus Christi, quo viso dicunt se am plius non visuros Deum in vita futura.

18. Ablutionem oris de mane maxime cavent, tam  sacerdos quam  laici, 
putantes id esse grave peccatum , et ideo tales non solum a communione, 
sed etiam  a sum ptione panis benedicti repellunt.

19. Ex populo orationem  Dominicam rarissim i sciunt, imo signo crucis 
se signare ignorant, sed m ore Turcico, m anu tangentes terram , eadem m anu 
tangunt frontem , quo facto toto tem pore in Ecclesia otiose stant, cum  nul
lam orationem  ad Deum facere sciant.

20. Ad confessionem non accedunt nisi senes, vel agonisantes.
De his omnibus erroribus et superstitionibus publice cum  illis egi, con

vincendo illos variis rationibus et avocando ab illis, quam  non omnes, nec 
to taliter, ob inveteratam  consuetudinem  suam, consenserunt in ea quae dixi.

Adxotatio: In eodem volumine (fol. 187rv-188rv) invenies et aliam eius relationem:
« Brevis relatio de hominibus R itus Graeci in confinibus Turearum sub Caesarea Maie- 
state in Regnis Croatiae et Slavoniae, ac in partibus Carniolae existentibus (textus valde 
corruptus). In fol. 206rv, 209 (manu Methodii Terleckyj): « Media iuvandi Valachos 
sive Uskokos in ditionibus Caesareae Maiestatis ».

Media iuvandi Valachos sive Uskokos Methodii Terleckyj, OSBM: Semi
narium in Russia.

APF, Seritt. rif. n. Congr. Generali, voi. 219, fol. 206rv, 209r.

Media iuvandi Valachos sive Uskokos 
in ditionibus Caesareae M aiestatis27

1. Ante om nia sum m opere necessarium  est, u t m ittan tu r aliquot Reli
giosi ex Russia Ordinis S. Basilii Magni in partes illas, qui Confessiones 
illorum  hom inum  excipiant et alia Sacram enta adm inistrent, donec ipsimet 
sacerdotes dictorum  Valachorum  ad illa adm inistranda fient idonei. E t 
ex iisdem  Religiosis Ruthenis, m ortuo Simeone, haberetu r in p rom ptu  qui 
succederet in locum  illius cum  privilegio Caesareae M aiestatis.

2. H abito  Episcopo digno, viro catholico, provedendus erit illi panis 
et locus in quo hab ite t et a quo denom inationem  sui episcopatus desum at. 
Cum m odernus Simeon nullam  denom inationem  loci habendo, nullam  con
sequenter exercet iurisdictionem  episcopalem, planeque in star vagabundi 
alicuius Graeci ille habitat, sine nomine. Aptissimus ig itur locus habetu r 
pro  fu tu ro  episcopo, a quo et denom inationem  sum eret in oppido M ethicensi, 
quod oppidum  sta t plane in medio illorum  sex Capitaneatuum , penes Montem 
Feletrii, in  quo dicti Valachi passim  habitant, sub capitaneatu Zumbergensi.

3. Cum defectus magnus habeatu r ibi spiritualium  et personae aptae 
non habentur, quae ad sacerdotium  prom overentur, ideo pernecessarium  
erit u t erigatu r Sem inarium  pro  filiis ipsorum . De loco saltem  dicti Semi
narii erit difficultas. Nam  illi ad Collegia Patrum  Societatis nullo modo 
m ittere  volunt, id m ihi referentibus ipsism et Patribus Societatis Viennae, 
qui dixerunt, quod Ill.m us Princeps Ekiemberg, prim arius Consiliarius totius 
Im perii et p rim arius Capitaneus Zumbergensis, sponte sua offerebat sum p
tus pro  pueris in scholis dictorum  Patrum  Societatis erudiendis, quam  tam en 
gratiam  illi non acceptarunt, immo illi hac de re contrarii fuerunt, tim entes 
ne filii ipsorum , u t filius M artini Dubrovitii, qui studens Graecii in Styria,28 
factus era t sacerdos latinus, ipsi quoque fiant latini. Cum igitur illi scholis 
P atrum  Societatis sunt contrarii neque Sem inarium  aliud pro  illis est funda
tum , ideo ne etiam  nunc auxilio destituantur, agendum  erit cum illis et 
diligenter instandum , u t perm ittan t filios suos in Russiam  ad Sem inarium

27 Haec expositio videtur manu ruthena facta fudt, quia nimis res Ruthenorum 
sublineat, et praesertim Seminarium eorum fere in eius initiis memorat. Verosimiliter 
a missionario Methodio Terleckyj provenit.

28 Gratz, ubi Pontificium Seminarium Propagandae Fidei existebat, ut videtur sub 
directione Patrum Societatis Jesu.

Ruthenum  deduci, u t iam  in hoc aliquot ex praecipuis, me suadente, consen
serunt, quod uti fieret facile affectus paren tum  cum  filiis transporta re tu r 
in Russiam, quo illis omissis partibus Turcicis, et conversationibus cum 
Graecis schism aticis, coniunctiones suas et correspondentias cum  Ruthenis 
catholicis haberent, e t Ritus sui gloriam quaererent ex Russia non ex Turcia. 
E t deinde am orem  m aiorem  conciperent erga illos nostros Patres, qui circa 
illos laborarent.

4. In  confiniis ipsis transitus liber, u ti hactenus pseudoepiscopis Graecis 
et calogieris schism aticis, ne noviter Unitos tu rben t et seditiones excitent, 
maxime prohibendus erit, edicto Caesareae Maietatis.

5. In  libris ipsorum  ecclesiasticis, quos nunc (licet paucos) habent im
pressionis Venecianae m ulti errores et superstitiones inveniuntur, a quibus 
u t liberen tu r non est medium, nisi u t alii pro illis im prim antur, quos non 
solum illi e t alii in Regnis Turcicis gratissim e coement. Quodsi tam  fieri non 
poterit, S. Caesareae M aiestatis erit supplicandum , u t sum ptum  aliquem of
ferat pro coemendis dictis libris in Russia.

Fructus, qui ex conversione illorum hominum sequerentur:
1. Salus anim arum  m ultorum  millium.
2. Fidelitas m aior in servitiis Caesareae M aiestatis reddeundis in de

fensione confinium  a Tureis.
3. Securitas ipsism et Catholicis, m anentibus in ter ipsos, qui ob m ulti

tudinem  et robur m erito sibi ab illis tim ent.
4. Ductu boni ordinis, qui haberetur in ter illos in spiritualibus, m ulti 

ex Regnis adiacentibus sub Turea, u ti ex Serbia, Bulgaria, Bosna aliisque 
Provinciis trah e ren tu r in partes Caesareae M aiestatis.

5. D aretur occasio conversandi cum schism aticis sub Turea m anentibus 
et illos convertendi.

6. Auxiliante Deo, cum Caesarea M aiestas ulterius prom ovebit suos 
fines in Regna Turcica, alacrius hom ines illi, qui omnes sunt Ritus Graeci 
et degunt nunc sub Turea, dabunt m anus Im peratori et illum fideliter adiu- 
vabunt, cum intellexerint quod ipse prom ovet et conservat illorum  Ritum.

8.
Vienna, 31.1.1630.

Methodius Terleckyj, OSBM, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide : 
Mittit continuationem suae relationis de Valachis seu Uskokis.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Generali, voi. 219, fol. 301rv.

Sacra Congregatio. Illustrissim i et Reverendissimi Domini.
Debitam  m issionis meae ad Valachos Montis Felletrii relationem  dare 

ad hoc usque tem pus distuli, quod ea quae praecipue referenda essent citius

expediri non potuerin t. Causa est, tum  ipsa negotii difficultas, tum  maxime 
dubium  ortum  apud Sacram  Caesaream M aiestatem, ob am biguitatem  com
m issam  circa m e et Sam andriensem  Episcopum, aeque m issum  et com m en
datum  ad eundem  finem. Tandem mea causa praevaluit, quod m anifestum  
esset, Sam andriensem  Episcopum  ob Ritus diversitatem , ei rei non solum 
usui non futurum , sed etiam  im pedimento. Ig itur Sacrae Caesareae M aiestati 
supplicavi p ro  fundando in ter eos populos Episcopatu, scholis et m onasterio 
R itus Graeci Unitorum . Benigneque habitus bona horum  omnium, a Sacra 
Caesarea M aiestate, spe arrep ta  in Patriam  propero, illic personas librosque 
cyrilliani typi ad horum  populorum  usum  provisurus, u t cum Sacrae Caesa
reae M aiestati visum fuerit, cum sociis statim  advolem. Reliquum continua
tionem  meae relationis in praesenti m ittens Sacrae Congregationi eidem  me 
quam  hum illim e diligenter commendo.

Datum Viennae, ultim a Januarii, a. 1630.
Ill.m arum  ac Rev.marum 

Dominationum  V estrarum  hum illim us exorator 
Methodius Terlecki

Presbyter Ord. S. Basilii Magni, Ruthenus, m.pr.

(301v, manu Ingoli): Referente card. Ubaldino litteras et relationem Patris Methodii 
de Uschochis seu Vallachis Montis Feletrii, S. Congregatio iussit commendari diligentias 
dicti Patris et hortari, ut opus bene coeptum, sicut in Domino ei videbitur, persequat 
et de suis progressibus saepe diligenter scribat.

Si scriva al Padre Metodio latine, e si mandi la lettera al Signor Cardinal Palotto, 
acciò la ricapiti e se sarà partito la mandi per ricapitarla in Polonia al card. S. Croce.

9.
Roma, 31.1.1630

Continuatio Relationis factae Romae coram SS.mo D.N. in Congregatione 
de Prop. Fide per me Methodium Terlecki, presbyterum Ordinis S. Basilii 
Magni de Valachis seu Uskokis in Regnis Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, 
in Ritu Graeco existentibus.

APF, Seritt. rif. n. Congregazioni Gen., v. 219, fol. 302rv, 320rv.

Audita relatione et successu rerum  in illa descriptis Sanctissim us D.nus 
N oster una cum  Ill.m is Cardinalibus Congregationis de Propaganda Fide 
iudicavit, u t ego, siquidem  feliciter principium  fidei catholicae in ter Vala- 
chos sive Uskokos incepi, finem etiam  imponi curarem , propterea constituit 
m e ad eosdem populos M issionarium, concedendo facultates varias, ad hoc 
m unus necessarias, quibus acceptis iterum  reversus sum, iam ex oboedientia 
Sedis Apostolicae, ex professo ad praedicta Regna praedicandi gratia illi 
populo Evangelium Christi Domini et doctrinam  Catholicam.

Perveni itaque prim o ad Goimerienses, qui u ti antea de me suspicaban
tur, quod potius essem unus ex Jesuitis, quam  illorum  sacerdos, ita  et 
postea in eadem  sua opinione tenebantur, tim entes sibi, ne aliquam  in Ritu

suo turbationem  pateren tur; potius iudicarunt, si iterum  ad illos reversus 
fuero, positis insidiis in itinere, in locis aliquot, me de medio auferre. Sed 
aliter res successit, alia enim via redii ad illos, quam  ipsi opinarentur; 
deinde ex dispositione Dei, Venetiis imagines pro ecclesiis illorum mecum 
tuli, quas cum  vidissent sibi oblatas a me fuisse, a liter de me iudicarunt 
quam  antea suspicabantur et ita per illas imagines omnino liber evasi ab 
omni periculo, vitam que m eam  redemi. Quae omnia postm odum  aperuerunt 
illi, qui iam facti eran t catholici, abiurato prim o schism ate et aliis erroribus, 
in confessione coram  me facta (fol. 302v). Intellecto ego igitur pravo animo 
dictorum  hom inum, contra me conspiratorum , et u t evellerem ipsum de 
cordibus ipsorum , m anendum  apud ipsos aliquo tem pore iudicavi et mansi 
plus quam  integro mense, quo tem poris spatio, auxiliante gratia Dei, effeci 
illa omnia quae desiderabantur. Nam vix illorum  aliquis, praecipue ex m aio
ribus, rem ansit, qui mihi non confiteretur, acceptata prim o fide catholica.

Dispositis iam animis illorum  ad suscipiendam  fidem catholicam, u lte
rius ab ipsis profectus sum  versus Capitaneatum  Zumbergensem, ad anti
quos Uskokos, qui alias maximo animo me expectabant. Sed cum sint longe 
lateque per m ontes dispersi et necessarium  erat iacere ubique fundam enta 
veritatis catholicae, aliquot menses in praedicatione consum ere cogebar. 
Hi ferm e omnes ardentissim e petebant, u t vel ego ipse apud illos m anerem, 
prom ittentes omne obsequium  et obedientiam  futuram  vel si id fieri non 
possit, saltem  procurare operarios pro illis partibus, mihi similes, cum 
illi magis quam  alii positi sint in maxima spirituali desolatione. Promisi 
illis, quantum  ex m e fieri po terit unum  horum , tam  apud Caesaream 
M aiestatem, quam  apud Superiores meos procuraturum . Deinde cum  litteris
S. Congregationis de Prop. Fide ad Episcopum  Simeonem Vratana, aetatis 
satis decrepitae, virum  olim unitum , in Slavoniam, ut easdem litteras red
derem, perveni. Admonebar quidem, tam  a Goimeriensibus, quam a Zum- 
bergensibus Uskocis ne eo proficiscerer, maximo enim discrim ini, et certo 
periculo vitam  m eam  exponerem p rop ter Episcopum  et conspirationem  
illius (fol. 320) cum saecularibus; tim ebat enim sibi hic Episcopus, ne ipsius 
Episcopatum  am birem.

Protectioni itaque me Dei commendavi neve seniculus inde trium pharet, 
quod aliquom odo m ortem  timerem , non via recta, sed circulari ad eum 
eundo, profectus sum  recta Jvanicium ad Capitaneatum  illius loci, ubi ipse 
habitat. Illic omnia Capitaneo aperui. M irabatur quod nihil horum  sciverit; 
certitudinis tam en m aioris gratia invitavit ad coenam aliquot praecipuos 
Valachos, amicos Episcopi, qui tunc praesentes in terfuerunt custodiae pro
pugnaculi. Ex his Valachis facile colligi poterat, quod illius hospes non 
gratus fuerim  et quod anim is suis infensissim is m ala mihi m inarentur; ad
vertit hoc Capitaneus, propterea curabat ne aliquid mihi adversi accideret 
sequenti die, ut tam en p er me ipsum litterae redderen tur Episcopo, quibus 
innuebatur illum  esse catholicum, Capitaneus stipatus m ilitibus, tam  equiti
bus, quam  peditibus, ad Episcopi residentiam  me deduxit. Non minus

3 - Litterae Basilianorum, voi. I.,

appareban t signa et ex Episcopo hostilis in me animi, declarabat hoc tonus, 
ipsius aspectus et silentium  profundum : ne unum  enim verbum  bonum  
ad me p roferre  dignatus est. L itteris redditis Episcopo, post aliquam  m oram  
Jvanicium  ad noctem  redii. Eandem  ob causam  in red itu  apud Valachos 
Slavoniae m anere non poteram . Intellexi tam en ex m ultis, tam  saecularibus, 
quam  spiritualibus, non male illos mihi esse affectos. Ultimo rationem  fac
tu rus villicationis meae Sacrae Caesareae M aiestati unius anni, Viennam 
veni, qui principiis et processu rerum  expositis, voluntati illius commisi 
totum . An ipse ductus zelo gloriae Dei et am ore suorum  subditorum  (fol. 
320v) hanc rem  prosequi p e r certa m edia velit, scilicet advocando plures 
operarios ad excolendam tam  incultam  vineam  et am ictum  haberent.

10.
(Constantinopoli), 29.XI.1630. 

Quidam Archimandrita Dorohobuscensis de sua visitatione patriarchae Con- 
stantinopolitani Lucaris, de difficultatibus etc. ad Alumnos Collegii Graecorum 
de Urbe; adnotationes alia manu, forsan Secr. Ingoli.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Generali, voi. l ì ,  fol. 65rv, 66v.

Copia litterarum  Hierem iae Lisiaticki, A rchim andritae Dorohobuscensis 
Rutheni, ad R uthenos in Coi. Graeco manentes, Anno D.ni 1630, Novembr. 29.

Secundum  prom issum  m eum  scribo ad R.V., significans me pervenisse 
Constantinopolim  29 Novembris. Ibi me contuli ad Patriarcham , qui statim  
quaesivit, u trum  essem in Unione necne? Cui ego ambigue respondendo, 
p rop ter diversa pericula, cum non satisfecissem , re cognita, iussit u t omni 
m etu et suspitione seclusa ei indicarem  qualis nam  essem? Proinde asse- 
curatus ab eo, confessus sum m e esse unum  ex Unitis e t ex nunc Roma 
venisse. Quibus auditis, vocat Protosingelon eique com m ittit, u t inquireret 
quid vellem et cur venissem Constantinopolim . Post haec ipse discedit, me 
relicto apud Protosingelo, a quo in terrogatus unde et qua de causa venissem, 
respondi non esse opus, u t m ecum  P atriarcha agat per tertias personas, cum 
sim illi bene notus a pluribus annis, sed petii ab eo, u t liberam  audientiam  
apud illum  haberem , quo cognito Patriarcha, tertia  die iussit me ad se 
accedere, ibi rebus meis sincere expositis ac ostensis litteris, quas Roma 
m ecum  in Patriam  ferebam , dixit: parcas mihi, nem ini enim Ruthenorum  
fidem  praestare  possum , cum  ille canis M eletius29 fraudulen ter mecum agens 
m e deceperit; in terrogatus, dum  apud me esset Constantinopoli, de articulis 
fidei sem per tacuit, om nia m ea in terrogata silentio solvens, quam  rem  ad

29 Agitur de Meletio Smotryckyj, qui post excidium Polocense iter in Orientem fecit 
et apud Patriarcham Cyrillum Lucaris commorabatur et varias res ex ipso exquirebat, 
de quibus nunc Cyrillus lamentatur; cfr. litteras Meletii in his etiam rebus in Litterae 
Episcoporum, voi. I: 1601-1640, Romae 1972.

m iratus in tra  me dicebam: ille ne est qui dictis et scriptis omnibus notum  
se effecerat? Nunc m utus et elinguis factus, neque tam en illi molestus esse 
volui, immo concessi privilegium, quod quidem ego privatim  retractavi propter 
eius infidelitatem  mihi exhibitam (fol. 65v) et postquam  res meas com
posuero ad ipsius scrip ta respondebo, ac privilegium illud publice retractabo.

Post haec de Meletio dicta m ulta egit de fide, praesertim  de Sacra
m entis, quorum  tan tum  tria  se tenere et credere dixit, n im irum  ea, quae 
expressis a Christo verbis in Evangelio enum erata fuerunt, scilicet Bap
tism um , Ordinem, Eucharistiam , symbolice tam en et pneum atice acceptam. 
Remissionem vero peccatorum  et alia Sacram enta nugas esse dixit. Proinde 
etiam si omnes rum perent capita sua in Evangelio quaerendo, plura non 
invenient, p raeter tria  enum erata.

Me praesente contigit, dum Patriarcha solem niter Missam celebraret, 
ecce venit Legatus H olandorum , cuius adventu cognito Patriarcha, sacro 
apparatu  indutus ad portam  usque tem pli iturum  (?) se praebet, eoque 
deducto, sacrum  inceptum  perfecit. In terim  petivi ab eo, u t ille, qui haberet 
notitiam  partium  nostrarum , differentias nostras com poneret et litteras ad 
Pontificem, Regem Poloniae et M etropolitam  de eadem re scriberet. Dixit 
se nihil cum illis habere, cum  neque ille ad ipsos, nec ipsi ad illum per
tineant; quod vero me dicant et teneantur esse calvinum, scio quid ad haec 
dicturus sum. Tandem praecepit, u t quam  citius me itineri com m itterem : 
proinde veritus ne quid mali contingat Deo propitio brevi discedas, etc.

(fol. 66v; alia manu): Geremia Lisiatico, A rchim andrita Ruteno Unito, 
dà conto ad un alunno, suo paesano, nel Collegio Greco d’essersi abboccato 
col Patriarca Cirillo, il quale dopo essersi gravem ente deluso di Melezio, 
che Thabbia tradito , gli disse in progresso del discorso, non trovarsi se non 
tre  Sacram enti nel sacro Vangelo e che gl’altri erano tu tte  baie. Trovandosi 
poi un giorno presente alla Messa del medesimo Patriarcha vide, che pon
tificalm ente celebrando incontrò l’Ambasciatore d ’Hollanda che venne in 
chiesa etc. (si potrebbe legger per esteso).

Die 4 Julii 1631, Congr. 43, n. 28. Ref. R.mo Assessori S. Officii copiam 
litterarum .

Nota Ingoli: Sacra Congregatio iussit perquiri originale dictarum litterarum, ut 
transmitti possit ad Metropolitam pro recognitione praedictarum litterarum et pro 
examine dicti Archimandritae.

11.
(Romae, 1632)

Quaedam sententia P. Nicolai Novak, OSBM, de missione ad Uskokos in 
Croatia.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., voi. 219, fol. 309rv-310rv.
Cfr fol. 312v, ubi in Congr. Generali, habita die 26.IV.1632, de sententia Patris 

Nicolai mentio fit.
MODUS IUVANDI VALLACHOS SEU USKOKOS.

(fol. 310v) Sententia Patris Nicolai, Agentis Metropolitae Russiae, circa 
iuvandos Vallachos seu Uschocos Montis Feletrii. Ad Em.mum Cardinalem 
Spadam  (Adnotatio manu Ingoli).30

Cum gens illa sit Ritus Graeci et nullum  de medio sui habeat, qui illi 
sedenti in tenebris et in um bra m ortis, lucem salutis dem onstraret, quaerendi 
essent illi, qui facilius in anim os illorum  illaberentur ob conform itatem  Ritus 
et linguae affinitatem , et qui super omnia non quae sua, sed quae Jesu 
C hristi sunt quaerendo saluti illorum  inservirent.

Ante triennium  M etropolita Russiae tactus dolore cordis intrinsecus, 
ob m iserabilem  statum  illorum, quo parum  abest quin gentilibus adaequeren- 
tur, expediverat Patrem  M ethodium nostri Ordinis Religiosum, ut exploraret 
modos iuvandi illos, qui dictus Pater m unitus pro securitate Caesareae 
M aiestatis litteris ab Capitaneos illorum  datis, functus officio sibi iniuncto 
ea quae ibi vidit Sacrae Congregationi de Propaganda Fide retulit, a qua 
itera to  ad illos missus, sex m ensium  spatio illis cohabitavit, et ob cogna
tionem  aliqualem  linguae et R itus conform itatem , carior illis redditus, plurium  
quam  sex m illium  anim arum  excepit confessiones. Quo invitatus dictus Pater 
ad tam  nobilem  piscaturam  voluit socios vocare, et ideo contulit se denuo 
ad Caesaream M aiestatem, petendo ab illa, ut assignaret sibi suisque in illa 
vinea excolenda laboraturis provisionem , ita u t ex liberalitate Caesarea vive
ren t et nulla re ab illis hom inibus indigendo, clarius dem onstrarent se nihil 
aliud nisi salutem  illorum  intendere. Ad quam petitionem  cum  se iam pius 
princeps inclinaret, et litteras ad Regem paratas de hac re daret, ingruens 
bellorum  moles pium  propositum  illius et evidens anim arum  lucrum  im
pedivit.

Nunc si Sacra Congregatio, (fol. 309v) zelo salutis proxim orum  et pri
maevo suo institu to , velet illam gentem  iuvare, hoc medio per Patrem  Metho
dium  iam probato  uti posset: p rocurata  aliqua provisione m ittendis illuc 
Religiosis R uthenis quo commodius saluti anim arum  inservire possint. Iidem 
Religiosi Rutheni p ro  fundam entali et u lteriori auxilio illius gentis, et pro 
com parando sibi affectu et securitate apud illam filios illius, qui aptiores 
studiis viderentur, m itteren t ad Sem inarium  Ruthenum  in Russiam,31 u t in 
proprio  Ritu Catholico et p rob itate  vitae ac studiis, quae feras etiam  gentes 
edom ant, eruditi, et ad Sacros Ordines prom oti, melius quam  quispiam  alter 
suam  gentem erud iren t et perform arent. Nec credendum  est iis, qui dicunt, 
odio Patrem  M ethodium  ab illis habitum  fuisse; scripsisset enim hoc Pater 
M ethodius S. Congregationi ac mihi, qui m inim a quaeque mihi scripsit.32 Imo 
dum  ab illis dictus Pater abiret, lacrimis discendentem  prosecuti, u t quanto

30 Adnotatio est Franoisci Ingoli, « modus iuvandi » P. Nicolai Novak, qui ut Pro
curator de hisce rebus tractabat, praesertim temporibus Methodii Terleckyj et Metro
politae Rutskyj, quibus Valachi seu Uskoki cordi erant.

31 De Seminario Rutheno in Russia tantummodo a Synodo Kobrynensi Episcopi 
cogitabant, i.e. ab anno 1626.

32 Cfr. documenta praecedentia.

cius red iret au t sibi similes subm itteret orarunt. Quod autem  proponitur
S. Congregationi de dando Coadiutore dictorum  Vallachorum Episcopo, no
mine Simeoni, cum fu tu ra  successione, id ego non suaderem , ne detur occasio 
seditionum  et tum ultus et ne animi illorum  hom inum  exulcerentur, sed 
m ortuo illo dandus esset aliquis ex iisdem Religiosis Ruthenis. Maximilianus 
enim ille, qui episcopatum  praetendit,33 solet cum aliis excurrere in Turearum  
confinia et praedas agere; de fide autem  eius sit altum  silentium. E t pro 
pleniore inform atione et com probatione veritatis supradictorum  consultum  
esset designare pro v isitatore (fol. 310r) illorum  hom inum  aliquem  Episcopum 
viciniorem illis partibus, prout ante triennium  designaverat Sacra Congre
gatio Episcopum  Sam andriensem , qui in ipso itinere m orte sublatus illam 
visitationem  exequi non potuit. E t ita sentio et teste Deo hum illiter ex 
animo propono, salvo meliori iudicio aliorum.

12.
Romae, ... 1633

Responsum Nicephori Losowskyj de Alumnis Romanis et aliis rebus.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 75, fol. 388rv.

Ill.mo, et Rev.mo Signore.
Non potendo io aboccarsi con V.S. Ill.m a dell’alcune cose necessarie, 

per difficultà della licenza, li espongo in brevità in questa charta. E t prim o, 
come habiam o prese alcune lettere da Vienna, dove si avisa che i Schismatici 
già actu si im possessorno dei duoi Vescovati, cioè di Luceoria et di Mscisla- 
via, dove son stati Vescovi, Alunni di questo Collegio, e di più  dei alcuni 
nostri m onasteri. Secondo, come Padre nostro R ettore fa gran difficoltà di 
tener in Collegio Signor Adamo Kopez,34 nepote del Monsignor Metropolita, 
per haver già finiti і suoi studij, a chi ancora non son m andati quei cento
cinquanta cechini che li consummò Patre Nicolo,35 pie memorie, per il negotio 
del Servo di Dio Josaphat; a ltri vero denari non ha, et così per forza per 
adesso non può partirsi; m a Padre Rettore, non considerando queste dif
ficoltà, li disse che si provedesse, perchè non li può tener più di tren ta  
giorni, et horm ai sono scorsi dieci. E t cum questa occassione in diverse volte 
chiamò noi altri Monaci, et disse, che noi Rutheni non habiam o in questo 
Collegio loco per sem pre, m a ad tem pus, fin tanto che si fondi Seminario 
in Russia, ne anco determ inato per quatro, m a per gratia o p u r per abuso 
si riceviam o quatro; disse ancor che habiam o m olti Collegij in partibus